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Le PQI 22-26 a été adopté par le Conseil municipal 
en septembre 2021. 

Le document a été préparé par la Division des 
communications, en collaboration avec les services 
municipaux. 

CONCEPTION ET RÉALISATION
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La croissance de Victoriaville se poursuit et nous en sommes 
très fiers. En marge de cette réalité, il ne faut pas perdre de 
vue l’entretien des infrastructures publiques telles que les 
rues, les infrastructures d’eau potable et d’eaux usées, ainsi 
que les équipements de loisir et de sécurité publique.

Amorcée en 2021, la restauration du réservoir Beaudet 
témoigne de cette responsabilité assumée par le Conseil 
municipal de consolider nos infrastructures et, surtout, de 
veiller à leur pérennité. Cette étape est primordiale pour la 
croissance de notre ville.

Ce Plan quinquennal d’immobilisations représente le plan de 
match de la Ville pour assurer l’entretien de ses 
infrastructures et confirme notre volonté d’assurer un 
développement sain et durable des infrastructures 
municipales.  

En terminant, je tiens à remercier l’ensemble des membres 
du Conseil municipal et les employés municipaux ayant 
collaboré à la réalisation de ce plan. Cette stratégie 
permettra de consolider nos infrastructures pour poursuivre 
le développement de notre ville.  

André Bellavance, 
maire de Victoriaville

Pour concevoir ce plan, le 
Conseil municipal s’est doté 
de paramètres afin de guider 
ses décisions.

VOIRIE

BÂTIMENTS MUNICIPAUX

PARCS ET ESPACES VERTS

Augmenter les 
investissements visant 
l’amélioration de l’état 
de nos rues.

TROTTOIRS ET 
PISTES CYCLABLES

Consolider et développer 
le transport actif.

Entretenir nos bâtiments 
municipaux en consacrant un 
montant minimum de 
3 M$ par année.

Investir en moyenne 
1,2 M$ par année dans les 
poumons de notre ville, les 
parcs et les espaces verts.

Caroline Pilon
Conseillère
Parc-de-l’Amitié

Chantal Moreau
Conseillère 
Arthabaska-Nord

Alexandre Côté
Conseiller
Sainte-Famille

André Bellavance
Maire

Patrick Paulin
Conseiller
Charles-Édouard-Mailhot

Yanick Poisson
Conseiller

Parc-Terre-des-Jeunes

Marc Morin
Conseiller
Parc-Victoria

Sophie Lambert
Conseillère 

Arthabaska-Est

Benoît Gauthier
Conseiller

Parc-de-l’île

Michael Provencher
Conseiller

Arthabaska-Ouest

Yannick Fréchette
Conseiller
Sainte-Victoire
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Victoriaville, une ville assurant la pérennité de 
ses installations et de ses infrastructures en 
s’inspirant du modèle d’urbanisme durable et 
les principes écoenvironnementaux.

Victoriaville, une ville modèle en 
développement durable.

VOLET ENVIRONNEMENTAL

Victoriaville, des conditions favorables au 
développement de l’économie locale et 
régionale.

Victoriaville, un environnement 
favorisant l’apprentissage de la 
main-d’œuvre et l’épanouissement 
de l’entrepreneuriat.

VOLET ÉCONOMIQUE

Victoriaville, une ville adaptée aux besoins de 
ses citoyens.

Victoriaville, un équilibre démographique 
harmonieux par l’attraction de jeunes 
familles.

VOLET SOCIAL
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OFFRIR DES SERVICES DE QUALITÉ 
ET CONTRIBUER À LA CRÉATION 
DE CONDITIONS FAVORABLES AU 
DÉVELOPPEMENT DE LA COLLECTIVITÉ.

ORIENTATIONS DE 
LA PLANIFICATION 

STRATÉGIQUE 2017-2027
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Réservoir Beaudet

Bâtiments municipaux

Voirie

Prolongement de services municipaux

Parcs municipaux et espaces verts

Reconstruction de rues

Matériel roulant

Équipements à l’usine d’épuration

Trottoirs et pistes cyclables (consolidation)

Équipements

Équipements à l’usine de filtration

Transports actifs

Équipements informatiques

Projets spéciaux

Réhabilitation de conduites

Aménagements urbains

Stationnements

17 050 000

5 317 000

4 650 000

4 145 000

2 972 000

2 365 000

1 067 000

888 000

877 000

723 000

375 000

345 000

213 000

136 000

100 000

70 000

—

41 293 000 $

50 000

4 890 000

4 710 000

614 000

1 000 000

3 685 000

8 875 000

7 490 000

600 000

66 000

150 000

217 000

220 000

430 000

—

—

30 000

33 027 000 $ 

50 000

3 110 000

6 713 000

2 537 000

1 180 000

3 052 000

1 325 000

5 715 000

600 000

70 000

325 000

—

90 000

100 000

2 000 000

—

470 000

27 337 000 $

—

2 927 000

5 650 000

50 000

1 200 000

1 325 000

1 708 000

4 950 000

600 000

302 000

20 000

—

265 000

5 000 000

—

30 000

150 000

24 177 000 $

PROJETS ($) 2022 2024 2025 2026

Plan quinquennal 
d’immobilisations

1 250 000 

3 317 000

4 550 000

1 254 000 

430 000

1 517 000

1 359 000

4 880 000

1 800 000

194 000

980 000

—

197 000

270 000

2 100 000

150 000

—

24 248 000 $ 

2023

TOTAL
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Grâce à la diversification 
des sources de financement, 
52,2 % du financement dédié à 
l’entretien des infrastructures 
publiques en 2022 provient des 
subventions gouvernementales.
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Ville
18,2 M$

44 %

Subventions
21,6 M$

52,2 %

Autres
1,5 M$

3,8 %

41,3 M$
BUDGET TOTAL
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Amorcés en 2021, les travaux de restauration du réservoir 
Beaudet seront pratiquement complétés en 2022. Ces 
investissements étaient devenus essentiels pour consolider 
la principale source d’alimentation en eau potable de la Ville. 

La nouvelle réserve d’eau créée protégera l’alimentation de 
l’usine d’eau potable Hamel des variations naturelles de la 
qualité de l’eau du réservoir Beaudet. 

C’est aussi en 2022 que débuteront les dragages annuels qui 
redonneront au réservoir Beaudet sa capacité d’accumuler 
l’eau pour faire face aux sécheresses. La nouvelle usine de 
déshydratation des sédiments sera aussi complétée dans le 
parc industriel et permettra de traiter les sédiments, avant 
qu’ils ne soient déposés dans la nouvelle zone de sédiments 
située en bordure de la route de la Grande-Ligne. 
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RESTAURATION DU 
RÉSERVOIR BEAUDET

MONTANTS PROJETÉS

D’ICI 2026 
18,4 M$

EN 2022
17 M$
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MONTANTS PROJETÉS

D’ICI 2026 
61,4 M$

EN 2022
12,3 M$

CHANTIERS 
ROUTIERS

PLUSIEURS CHANTIERS SERONT RÉALISÉS EN 2022

Nouveau pavage sur 35 rues pour une longueur totale 
de 11,3 km.

Aménagement d’une piste multifonctionnelle en 
bordure du boulevard Jutras Est, du boulevard 
Labbé jusqu’au boulevard Arthabaska (phase 2).

Ajout des services d’aqueduc et d’égout sur le 
boulevard Arthabaska, entre le 35 boulevard Arthabaska 
Est et la rue de la Bonaventure.

Prolongement des services dans le secteur Cormier 
(phase 3).

Reconstruction complète des infrastructures de 
la rue des Tilleuls et de la place des Tilleuls.

Projets de développement promoteurs 
(selon ententes).



Travaux 
en 2022
(classement par ordre 
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3e Avenue (des Éboulis à Louise)

des Alizés (de la fin du pavage à Beausoleil)

Allie (de Juneau jusqu'au cul-de-sac)

Antoinette (de Gamache à Poitras)

Arthabaska (de Bonaventure à Allard)

Beauchemin (de Cartier à la place Sainte-Anne)

Beaulieu (de Gagnon à Lafontaine)

Bécancour (de Potvin à Robitaille, côté impair)

Bellevue (de Gagnon à Gagnon)

Blais (de Bergeron à Houle)

de la Bonaventure (de Annette-Bédard à Eulalie)

de la Bonaventure (de Bigarré à de l'Acadie)

Campagna (de Jutras Est à St-Antoine)

Carmen

Cartier (de Armand à Rolland)

Champlain (de Napoléon à la traverse, côté impair)

Charles (de Larivière à Notre-Dame Ouest)

de la Colline (des Chalets à Hamel)

de la Colline (de la Concorde à des Loisirs, côté pair)

Cormier (de Sonia à Nault)

Cyrenne (de Roland à Yvette)

Fabiola (de Bigarré à Romulus)

du Filtre (de François-Bourgeois à Lainesse)

des Genévriers (des Mélèzes à des Coudriers)

Jean-Pierre (du 13 rue Jean-Pierre à Edgar)

Jolicoeur (côté impair)

Jutras Est (de Labbé au boul. Arthabaska)

Jutras Est (de Carignan à Désiré)

Jutras Ouest (de Laflamme à Lambert)

Lambert (de Charles à Bourassa)

Lavergne (de Bois-Francs Sud à Girouard)

Mainville (de Cartier à Lemire)

Mainville (de Cartier à Poliquin)

Martin (de Curé-Suzor à Laurier Est)

des Merles (des Sitelles à des Pinsons)

Milot (de Yargeau à du Père-Lévesque)

Notre-Dame Ouest (de Lucien à Wilfrid)

Paré (des Vétérans à Bois-Francs Nord)

Potvin (de Bécancour à Thibodeau, côté pair)

Roland (de Daniel à Cartier)

Roland (de Notre-Dame Ouest à Daniel)

Roland (de Notre-Dame Ouest à Yvette)

Romulus (de Coursol à Bois-Francs Nord)

Saint-Paul (de Bois-Francs Nord à Blais)

des Tilleuls (rue et place)
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PARCS ET
ESPACES VERTS

MONTANTS PROJETÉS

D’ICI 2026 
6,8 M$

EN 2022
3 M$

Après une consultation publique et la préparation des plans 
et devis en 2021, le parc Bellevue fera l’objet d’une mise à 
niveau pour en optimiser l’espace et renouveler les 
équipements dédiés au tennis, au soccer, à la pétanque ainsi 
que les modules de jeux pour enfants. Ces travaux seront 
réalisés grâce à une subvention gouvernementale et seront 
faits de manière à limiter l’impact sur les activités des 
di�érentes organisations sportives. 

Le parc Terre-des-Jeunes est un lieu apprécié de l’ensemble 
de la population et accueille plusieurs événements 
d’envergure chaque année. Une consultation amorcée au 
cours de l’été 2021 se poursuivra à l’automne 2021 auprès 
des utilisateurs du parc et permettra la préparation des plans 
et devis au cours de l’année 2022. Des travaux sont projetés 
dès 2023.

Enfin, une nouvelle halte-jasette sera aménagée en bordure 
d’une piste multifonctionnelle pour o�rir un temps d’arrêt de 
qualité pour les usagers de tout âge.
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MONTANTS PROJETÉS

D’ICI 2026 
19,6 M$

EN 2022
5,3 M$

BÂTIMENTS 
MUNICIPAUX

En 2022, des travaux d’entretien du Centre communautaire 
d’Arthabaska seront réalisés. Depuis près de 30 ans, le 
Centre communautaire d’Arthabaska représente un 
carrefour de services très fréquenté par une clientèle de tous 
âges pour des activités culturelles, sportives et de loisirs. 
Grâce à l’obtention de plus de 2 M$ accordés par les 
gouvernements du Canada et du Québec, des travaux seront 
faits pour rénover le bâtiment. Ainsi, les travaux permettront 
de rafraichir la toiture, le parement extérieur, les services 
électriques, de plomberie, de chau�age et de ventilation. Les 
aménagements extérieurs, les salles multifonctionnelles et 
les blocs sanitaires seront également actualisés. 

La bibliothèque Alcide-Fleury profitera de nouveaux 
investissements. Après le revêtement extérieur, des travaux 
seront réalisés à la toiture pour améliorer l’étanchéité.

Au Pavillon Agri-Sports, le projet de remplacement du 
revêtement de sol, prévu en 2021, a été reporté en 2022. La 
nouvelle surface assurera une pratique sécuritaire et 
optimale pour les di�érents sports, soit le badminton, le 
pickleball et le basketball. 

Enfin, des travaux d’entretien mineurs sont prévus à l’édifice 
Robert-Caron, à la caserne Fernand-Giguère et à la piscine 
Édouard-Dubord. 
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ÉQUIPEMENTS ET 
MATÉRIEL ROULANT

MONTANTS PROJETÉS

D’ICI 2026 
42,4 M$

EN 2022
3,3 M$

Dès 2022, la Ville fera l’acquisition d’un nouveau 
camion-citerne en sécurité incendie. Ce nouvel équipement 
permettra de remplacer la citerne actuelle et ainsi de 
respecter les normes fixées par la National Fire Protection 
Association sur la durée de v ie de ce type d’équipement. 

La Ville de Victoriaville ajoutera une nouvelle pelle sur roue à 
ses équipements afin de bonifier le service aux citoyens.  

Afin de procéder au déneigement des pistes de l’Aéroport 
régional André-Fortin, des équipements de déneigement 
seront acquis en cours d’année. 

Par souci d’actualiser les équipements existants, de 
nouvelles surfaces numériques seront acquises pour 
remplacer les équipements actuels sur le territoire situés au 
Colisée Desjardins, aux intersections du boulevard 
Pierre-Roux et de la rue de l’Aqueduc ainsi que du boulevard 
Arthabaska Est et de la rue Notre-Dame Est.

Enfin, di�érents équipements servant à la filtration de l’eau 
potable et à l’épuration des eaux usées seront acquis pour 
remplacer les équipements en fin de vie. 
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INVESTISSEMENTS 
MAJEURS EN 2022

RESTAURATION DU 
RÉSERVOIR BEAUDET

17 M$

11,3 KM EN 
NOUVEAU PAVAGE

6,9 M$

MISE À NIVEAU DU 
CENTRE COMMUNAUTAIRE 

D’ARTHABASKA

3,6 M$
2,6 M$

SECTEUR CORMIER (PHASE 3)

MISE À NIVEAU DU 
PARC BELLEVUE

2,6 M$
RECONSTRUCTION 

PLACE ET RUE DES TILLEULS

2 M$

PISTE 
MULTIFONCTIONNELLE 
BOUL. JUTRAS EST ET 

RÉFECTION DE TROTTOIRS

877 000 $

NOUVEAU CAMION-CITERNE 
EN SÉCURITÉ INCENDIE

750 000 $

AQUEDUC ET ÉGOUTS 
SUR LE BOULEVARD 
ARTHABASKA EST

645 000 $
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La croissance de Victoriaville se poursuit et l’analyse des récents rapport 
des permis de construction émis par la Ville confirme que cette tendance est 
appelée à se poursuivre. 

Une population à la hausse implique une utilisation accrue de l’ensemble 
des services municipaux, que ce soient les routes, les trottoirs et les pistes 
cyclables, la consommation en eau potable et l’épuration des eaux usées, les 
infrastructures de loisirs ainsi que les équipements en sécurité incendie. 

Naturellement, la finalisation des travaux de restauration du réservoir 
Beaudet occupe une place importante des investissements à réaliser en 
2022. Néanmoins, la Ville prend ses responsabilités et poursuit ses 
investissements dans l’ensemble de ses infrastructures. 

Le financement de ces investissements se fait grâce à la proactivité des 
équipes municipales ayant permis d’obtenir plus de 21 M$ en subventions 
gouvernementales en 2022. Cette réalité permet de limiter l’impact sur les 
finances municipales.

Ce Plan quinquennal d’immobilisations a été préparé dans un souci de 
consolider nos infrastructures pour poursuivre le développement.
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1, rue Notre-Dame Ouest
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